DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 07 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2712

Pág. 01

DECRETO Nº 2697, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Altera o Decreto nº 2544, de 11 de agosto de 2022.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuição legal que lhe é conferida pela alínea “a” do inciso I do art. 86 da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º O art. 4º do Decreto nº 2544, de 11 de agosto de 2022, passa a vigorar
com a seguinte redação:
“Art. 4º A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) somente poderá ser
cancelada dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias de sua emissão e,
exclusivamente, nos casos de emissão em duplicidade ou o serviço não ter
sido prestado.
§ 1º Caberá ao prestador de serviço manter sob sua guarda, pelo prazo de 05
(cinco) anos contados da emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica
(NFS-e), a declaração da não execução do serviço, conforme modelo disposto
no Anexo IV.
§ 2º Dependerá de solicitação do emitente junto ao Departamento de
Arrecadação da Secretaria Municipal de Fazenda a análise do evento de
cancelamento da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) no caso do valor
do serviço ser superior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
§ 3º Decorrido o prazo previsto no caput, a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica
(NFS-e) somente poderá ser cancelada por meio de requerimento (Anexo II),
que deverá expor o motivo de forma clara e objetiva e fundamentado em
Processo Administrativo, submetido à análise de mérito pelo Departamento de
Arrecadação, desde que não ultrapasse 270 (duzentos e setenta) dias de sua
emissão.
§ 4º Além do requerimento de cancelamento da Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica (NFS-e) a ser protocolado, o Tomador do(s) Serviço(s) deverá
fornecer declaração (Anexo III) informando que o(s) serviço(s) discriminado(s)
na NFS-e não foi(ram) tomado(s), além de informar que não houve e nem
haverá o pagamento pelo(s) serviço(s) constante(s) na nota a ser cancelada.
§ 5º Nos casos em que tiver ocorrido a emissão de Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica (NFS-e) em duplicidade, deverão ser anexadas ao requerimento
cópias reprográficas da NFS-e a ser cancelada e da NFS-e emitida em
duplicidade.
§ 6º Nos casos em que houver a substituição de Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica (NFS-e), deverão ser anexadas ao requerimento cópias
reprográficas da NFS-e a ser cancelada e da NFS-e emitida em substituição.
§ 7º O cancelamento da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) não será
permitido quando:
I - A NFS-e estiver vinculada a uma declaração encerrada, sendo necessário
a retificação da declaração;
II - A NFS-e estiver vinculada a uma guia gerada, sendo necessário o
cancelamento da guia e a retificação da declaração;
§ 8º O disposto no inciso II do § 7º não será permitido se para a competência
referente à Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) a ser cancelada, tenha
sido gerada a guia de recolhimento e o seu pagamento tenha sido efetuado.
§ 9º A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) somente poderá ser
substituída dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias da sua emissão e,
exclusivamente, nos casos em que houver necessidade de correção ou
alteração de informação do documento fiscal.
§ 10 Não será permitido alterar as informações dos não-emitentes na Nota
Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) substituta.”

Art. 2º O Decreto nº 2544, de 11 de agosto de 2022, passa a vigorar
acrescido do Anexo IV - Declaração de Não Execução de Serviço.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 05 de dezembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO Nº 2698, DE 05 DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre o horário de funcionamento do comércio local no final desse
ano de 2023.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 70, VI, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o Ofício nº 07, de 30 de novembro de 2023, da Câmara
de Dirigentes Lojistas de Monte Carmelo, por meio do qual foi solicitada a
expedição de Decreto para dispor sobre o horário de funcionamento do
comércio local no período natalino;

CONSIDERANDO o considerável e costumeiro aumento do número de
vendas que antecede a data festiva;

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos os seguintes horários especiais de
funcionamento do comércio no final do ano de 2023, observados os demais
preceitos da legislação vigente:
I - 11 de dezembro a 16 de dezembro: 08h30min às 19h;
II - 17 de dezembro a 23 de dezembro: 08h30min às 20h;
III - 24 de dezembro: 09h às 18h.

Art. 2º Os horários de funcionamento estabelecidos neste Decreto são
facultativos.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 05 de dezembro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 07 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2712

Pág. 02

PAULO ROCHA RODRIGUES
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.316, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Estabelece a programação de férias regulamentares para o ano de 2024, na
forma que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecida a programação de férias regulamentares dos
servidores municipais de cargo de provimento efetivo para o ano de 2024, de
acordo com o Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 05 de dezembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 07 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2712

Pág. 03

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 07 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2712

Pág. 04

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 07 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2712

Pág. 05

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 100/2023 NA FORMA: PRESENCIAL. A
Secretaria Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no dia 19 de
dezembro de 2023, às 14:00 horas no setor de Licitações, da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo - MG, situado à Avenida Olegário Maciel, nº 129,
2º Andar, Bairro Centro, perante Comissão para tal designada, o Pregão
Presencial SRP n° 100/2023, Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Refere-se a
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para
Prestação de Serviços de Reboque e Guincho, visando o Transporte de
Veículos Leves, Médios e Pesados, de acordo com as especificações
constantes do Termo de Referência. Para Atender as Necessidades do
Município de Monte Carmelo – MG. Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Para obterem
maiores informações os interessados poderão procurar o Setor de Licitação,
de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo
e-mail licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição
dos interessados no site www.montecarmelo.mg.gov.br, ou na sede da
Prefeitura. Data do Edital: 06/12/2023. Monte Carmelo, 06 de dezembro de
2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – Pregão n° 99/2023 na Forma: Eletrônica. A Secretaria
Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no dia 19 de dezembro
de 2023, às 09:00 horas o Pregão n° 99/2023 - Modo de Disputa Aberto na
Forma Eletrônica, Tipo: menor preço por item. Objeto: Refere-se à Aquisição
de Equipamento Oftalmológico, Conforme Resolução SEGOV n°. 011/2021,
firmado entre a Secretaria de Estado de Governo de Minas Gerais e o
Município de Monte Carmelo/ MG, solicitado pela Secretaria Municipal de
Saúde. Licitação regionalizada para participação exclusiva das
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2023 no site www.licitanet.com.br. Abertura da
Sessão do Pregão Eletrônico: 19/12/2023 a partir das 09h20mim no site
www.licitanet.com.br. Para obterem maiores informações os interessados
poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00
ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição dos
interessados nos sites www.montecarmelo.mg.gov.br e www.licitanet.com.br,
ou na sede da Prefeitura. Data do Edital: 05/12/2023. Monte Carmelo, 06 de
dezembro de 2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 90/2023, FORMA: ELETRÔNICA–
PROCESSO Nº 145/2023. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura
e Eventual Aquisição de Móveis e Eletrodomésticos para atender as
Necessidades do Município de Monte Carmelo – MG. Licitação Regionalizada
para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas. O Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do
Processo nº 145/2023, modalidade Pregão SRP nº 90/2023 – Tipo: menor
preço por item. Empresas Habilitadas:  Prisma Infomoveis e Equipamentos
Eireli, CNPJ: 04.557.755/0001-42; Gonçalves e Teixeira Ltda, CNPJ:
08.422.075/0001-72; MMR Comercio e Serviços Ltda, CNPJ:
37.240.147/0001-69. Data: 24/11/2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado –
Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 90/2023,
FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 145/2023. A Secretária Municipal da
Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 145/2023, modalidade
Pregão SRP nº 90/2023 – Tipo: menor preço por item, em favor das
Empresas: Prisma Infomoveis e Equipamentos Eireli, CNPJ: 04.557.755/0001-
42; Gonçalves e Teixeira Ltda, CNPJ: 08.422.075/0001-72; MMR Comercio e

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 07 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2712

Pág. 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO Nº 88/2023, FORMA: ELETRÔNICA–
PROCESSO Nº 141/2023. Objeto: Refere-se à Aquisição de um Veículo do
tipo Mini Van, Conforme Resolução da Secretaria de Estado de Saúde de
Minas Gerais SES/MG nº 8.459/2022, atendendo a solicitação Secretaria
Municipal de Saúde, para atender as Necessidades do Município de Monte
Carmelo/MG. O Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do
Processo nº 141/2023, modalidade Pregão nº 88/2023 – Tipo: menor preço
por item. Empresa Habilitada: Autus Comercial Distribuidora Ltda, CNPJ:
00.982.872/0004-45. Data: 22/11/2023. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado– Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 88/2023,
FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 141/2023. A Secretária Municipal
da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 141/2023,
modalidade Pregão nº 88/2023 – Tipo: menor preço por item, em favor da
Empresa: Autus Comercial Distribuidora Ltda, CNPJ: 00.982.872/0004-45.
Data: 22/11/2023. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda.
EXTRATO DO CONTRATO. PREGÃO Nº 88/2023, FORMA: ELETRÔNICA,
PROCESSO Nº 141/2023. Partes: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 180 dias. Empresa: Autus Comercial
Distribuidora Ltda, CNPJ: 00.982.872/0004-45; Valor Global: R$ 115.200,00.
Contrato nº 209/2023. Data: 22/11/2023. Ana Paula Pereira - Secretária
Municipal da Fazenda.

Serviços Ltda, CNPJ: 37.240.147/0001-69. Data: 24/11/2023. Ana Paula
Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 90/2023, FORMA:
ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 145/2023. Órgão Gerenciador: Município de
Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze)
meses. Empresas: Ata RP n° 264/2023: Prisma Infomoveis e Equipamentos
Eireli, CNPJ: 04.557.755/0001-42; Valor: 37.320,00. Ata RP n° 265/2023:
Gonçalves e Teixeira Ltda, CNPJ: 08.422.075/0001-72; Valor: R$ 1.334,62.
Ata RP n° 266/2023: MMR Comercio e Serviços Ltda, CNPJ:
37.240.147/0001-69; Valor: R$ 3.147,54. Valor Global: R$ 41.802,16. Data:
24/11/2023. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br